
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 9 DEL 29/01/2025 PROT. 1817

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CON PRESCRIZIONI OBBLIGATORIE IN
MATERIA DI CUSTODIA DI ANIMALE A CARICO DI UN
PROPRIETARIO/DETENTORE DI CANE MORSICATORE.

IL SINDACO

 VISTA la  nota  del  23.01.2025  pervenuta  al   protocollo  generale  del  comune  al  n.  1526 del 
27.01.2025 da   parte  del  dirigente  del  Servizio  Veterinario  ASL Lecce-Area Sanità  Animale  a 
seguito di denuncia di aggressione da cane ai danni  di un cane  di nome ...OMISSIS... , no razza 
Enci , maschio , mantello bianco, nato il 20.06.2024 , microchip n. ...OMISSIS... di proprietà della 
sig.ra ...OMISSIS..., residente in ...OMISSIS..., alla via ...OMISSIS..., provocandone il decesso;

CONSIDERATO che il  Dirigente  del Servizio Veterinario  ASL Lecce   in seguito ad apposito 
sopralluogo presso l’area  in cui è detenuto il cane morsicatore  comunica la necessità di  imporre 
delle   prescrizioni  in  materia  di  custodia  dell’animale  responsabile  dell’aggressione   sotto 
specificato: 
Nome : Ambra – razza: “meticcio” – fenotipo pitbull, femmina, circa 4 anni di età , non iscritto 
all’anagrafe canina della Regione Puglia;
Proprietario : sig. ...OMISSIS...,  residente in via ...OMISSIS...del Comune di Leverano(LE).

RILEVATO che con la nota su richiamata il  dirigente del Servizio Veterinario comunica, altresì, 
che in base a quanto stabilito dall’atto dirigenziale dell’Area per la Promozione della Salute della 
Regione Puglia n. 405 del 20.10.2011 è emerso che l’animale  possiede un profilo di rischio definito 
morsicatore di tipo 2 e che, pertanto, si rende necessaria, a tutela dell’incolumità pubblica per i 
rischi di aggressione legati ad una corretta gestione del cane da parte dell’interessato,  l’adozione di 
apposita ordinanza sindacale  che obblighi l’interessato a : 

 Ordinanza n. 9 del  29/01/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

a)  usare museruola e guinzaglio ogni qualvolta che  il cane viene condotto in aree urbane e 
luoghi aperti al pubblico, e comunque di adottare sempre ogni idonea precauzione al fine di 
garantire la tutela di terzi ;

b) fare effettuare una valutazione comportamentale  del cane Ambra da parte di  un Medico 
Veterinario esperto in materia ;

c) iscrivere il  cane all’anagrafe canina della Regione Puglia,
d) stipulare  idonea   polizza  assicurativa  di  responsabilità  civile  per  i  rischi  legati 

all’aggressività del cane ;

 RITENUTO che dette  prescrizioni  debbano essere applicate avverso il proprietario/detentore del 
cane di Nome : ...OMISSIS... – razza: “meticcio” – fenotipo pitbull, di femmina, circa 4 anni di età , 
non iscritto all’anagrafe canina della Regione Puglia,  di proprietà del  Sig. ...OMISSIS...;

CONSIDERATO che il proprietario/detentore di un cane è sempre responsabile del benessere, del 
controllo e della conduzione dell’animale e risponde sia civilmente che penalmente dei danni o 
lesioni a persone, animali o cose provocati dallo stesso;

DATO  ATTO  che  chiunque  convive  con  un  animale  da  compagnia  o  abbia  accettato  di 
occuparsene deve garantire la tutela a terzi da aggressioni; 

RITENUTO pertanto, necessario ordinare l'adozione delle seguenti urgenti misure precauzionali ai 
fini  della  tutela  della  pubblica  incolumità e  per   evitare  il  ripetersi  di  episodi  di  aggressione 
dell’animale (cane) sopra indicato;

VISTA la L.n. 281 del 14.08.1991 in materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo;
VISTA la L.R. n. 2 del 07.02.2020 “Tutela degli animali d’affezione e prevenzione del
randagismo”;
VISTA  l’O.M. del 9 agosto 2023 –“Proroga  dell’  ordinanza contingibile  ed urgente 6 agosto 
2013e  successive modificazioni, concernente la tutela dell' incolumita' pubblica dall'aggressione  
dei cani”
VISTO l’art. 54 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

O R D I N A

Al  Sig.  ...OMISSIS...,  residente  in  ...OMISSIS...  del  Comune  di  Leverano(LE),  in  qualità  di 
proprietario/detentore del cane di nome :  Ambra,  razza:  “meticcio” ,  fenotipo pitbull,  femmina, 
circa 4 anni di età , non iscritto all’anagrafe canina della Regione Puglia,  di adottare, con effetto 
immediato, quali idonee e necessarie precauzioni al fine di garantire la tutela di terzi da eventuali 
aggressioni e da danni, il rispetto delle seguenti prescrizioni:

a) obbligo di  usare museruola  e  guinzaglio  ogni qualvolta   il  cane venga condotto  in  aree 
urbane e luoghi aperti al pubblico, e comunque di adottare sempre ogni idonea precauzione 
al fine di garantire la tutela di terzi 

b) obbligo di fare effettuare una valutazione comportamentale del cane Ambra da parte di un 
medico veterinario esperto in materia ;

c) obbligo di iscrivere il proprio cane all’anagrafe canina della Regione Puglia;
d) obbligo di stipulare idonea  polizza assicurativa di responsabilità civile per i rischi legati 

all’aggressività del cane.

 Ordinanza n. 9 del  29/01/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

DISPONE

che  la  presente  ordinanza  sia  notificata  al  Signor  ...OMISSIS...,  residente  in  ...OMISSIS... del 
Comune di Leverano (LE), proprietario/detentore del cane e al Servizio Veterinario - ASL Lecce-
Area Sanità Animale;

FA CARICO
agli  Organi  di  Polizia  e  di  controllo  veterinario,  competenti  per  territorio,  di  far  rispettare  la 
presente ordinanza;

AVVERTE
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avverso il TAR 
del Lecce entro 60 giorni oppure ricorso straordinario  al  Presidente della Repubblica entro 120 
giorni.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 
                                                
Lì, 27/01/2025 IL COMPILATORE 

f.to BIANCA MARIA ROMANO 

Lì ____________________ IL SINDACO
f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 9 del  29/01/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 192

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 29/01/2025 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 29/01/2025

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 29/01/2025
______________________

 Ordinanza n. 9 del  29/01/2025   -  pag. 4 di 4


